ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА  ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

   от    «29 » августа  2025 г.                                                                                               № 136

Об организации питания обучающихся

образовательных  учреждений

Троснянского района в 2025-2026 учебном году

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Законом Орловской области от 02 декабря 2022 года № 2838-ОЗ «Об

областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,

письмом Департамента образования Орловской области управления

финансов  № 4-1-3-89 от 13.05.2022 г., на основании постановления

Правительства Орловской области от 16 сентября 2019 г. № 526 « Об

утверждении государственной программы Орловской области «Образование

в Орловской области» и в целях создания условий для обеспечения

доступного качественного питания, постановления Правительства Орловской

области от 01.09.2022 г. № 501 « О внесении изменений в постановление

Правительства Орловской области от 16 сентября 2019 года № 526 об

утверждении государственной программы Орловской области «Образование

в Орловской области", постановления администрации Троснянского района

от 22 июня 2022 года № 11 «О внесении изменений в постановление

администрации от 10 сентября 2015 года № 257 «Об организации питания

учащихся муниципальных образовательных учреждений и воспитанников

муниципальных дошкольных образовательных учреждений в 2015-2016

учебном году», приказа отдела образования от 18 апреля 2024 года № 71 « Об

установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях (учреждениях)

Троснянского района, реализующих программы дошкольного образования»

качественного питания в образовательных учреждениях Троснянского

района, сохранения и укрепления здоровья школьников и воспитанников,

Решением  Троснянского районного совета народных депутатов   №156 от

28.11.2024 года «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан

Российской Федерации,проживающих на территории Троснянского района

Орловской области,призванных на военную службу в Вооруженные Силы

Российской Федерации, либо заключивших контракт, принимающих участие

в специальной военной операции и членов их семей, постановления

администрации Троснянского района  от 17 апреля 2023 года №125 « О

внесении изменений в постановление администрации Троснянского района

Орловской области от 25 октября 2018 года № 283  « Об  утверждении

Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Троснянского района»  п р и к а з ы в аю:

1. Возложить ответственность за организацию питания

обучающихся на руководителей общеобразовательных учреждений.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных

учреждений:

2.1. Организовать с 1 сентября 2025 года двухразовое  бесплатное

горячее питание обучающихся, получающих начальное общее образование в

муниципальных образовательных организациях ,в том числе обучающихся с

ОВЗ, из расчета 93 рубля 63 копейки, в том числе за счет средств

федерального и областного бюджета 85 рублей 76 копеек, за счет средств

районного бюджета 7 рублей 87 копеек.

2.1.1.Обучающихся 5-11 классов общеобразовательных школ, в том

числе обучающихся с ОВЗ, из расчета 60 рублей в день на одного

обучающегося в течение учебного года. За счет средств районного бюджета в

размере 50% фактических затрат, но не более 30 рублей в день и 50%

фактических затрат, но не более 30 рублей в день, за счет субсидии из

областного бюджета на возмещение расходов на обеспечение питанием.

2.1.2 Установить за счет средств бюджета Троснянского района

Орловской области предоставление права  на бесплатное питание детям

граждан, призванных на военную службу,  обучающихся в 5-11 классах в

общеобразовательных организациях Троснянского района Орловской

области, по нормативной стоимости питания не менее 60 рублей в день, и

права на бесплатное дополнительное питание детям граждан, призванных на

военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, либо

заключивших контракт, принимающих участие в специальной военной

операции обучающимся в 1-11 классах, стоимостью питания не менее 60

рублей в день,(бесплатное двухразовое питание заменятся денежной

компенсацией за учебные дни на основании заявления родителей (законных

представителей).

Категории участников специальной военной операции и членов их

семей (в том числе в случае гибели(смерти) участников специальной военной

операции):

1)граждан Российской Федерации, проживающих на территории

Троснянского района Орловской области, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,

2) граждан Российской Федерации, направленных для прохождения

военной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7

статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской

обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации,

3)сотрудников МВД России, Росгвардии, принимающих участие в

специальной военной операции,

4) лиц, призванных на военную службу и службу в войсках

национальной гвардии по мобилизации;

5)лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы

с Минобороны России или находящиеся на службе в национальной гвардии

(при условии их участия в СВО);

6)лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на ВС РФ или национальную гвардию);

7) иных лиц, которые по заданию федерального органа

исполнительной власти, Следственного комитета Российской Федерации,

органов прокуратуры Российской Федерации выполняют задачи,

обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе СВО,

дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим

абзацем предоставляются гражданам на период участия в специальной

военной операции».

 2.2 Обеспечить выдачу обучающимся с ОВЗ 1-4 классов по

медицинским показателям на дому, бесплатное двухразовое питание

заменятся денежной компенсацией за учебные дни на основании заявления

родителей (законных представителей) о замене бесплатного двухразового

питания на сумму 93 рубля 63 копейки на ребенка за счет средств бюджета

Троснянского района.

2.3 Обеспечить выдачу обучающимся с ОВЗ 5-11 классов по

медицинским показателям на дому бесплатное двухразовое питание

заменятся денежной компенсацией за учебные дни на основании заявления

родителей (законных представителей) о замене бесплатного двухразового

питания на сумму 60 рублей на ребенка в день за счет средств бюджета

Троснянского района.

2.4 Создать необходимые условия для организации горячего

питания школьников в соответствии с требованиями СанПиН 3.1/2.4.3598-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и

организации работы образовательных организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

2.5 Заключить контракты на поставку продуктов для школьных

столовых в соответствии с федеральным законодательством.

2.6 Для улучшения качества питания использовать дополнительно

спонсорскую помощь сельскохозяйственных и других предприятий района,

овощную продукцию, выращенную на пришкольных учебно-опытных и

хозяйственных участках.

2.7 Осуществлять контроль за производственной базой пищеблока и

своевременной организацией ремонта технологического и холодильного

оборудования.

2.8 Обеспечить прохождение медицинских профилактических

осмотров работниками пищеблока и обучение персонала санитарному

минимуму в соответствии с установленными сроками.

 2.9 Работу школьной столовой организовать в соответствии с

требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08 Санитарно-эпидемиологическое

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального

образования» и «Методическими рекомендациями по организации питания

обучающихся общеобразовательных организациях» МР 2.4.0179-20 от 18 мая

2020 года.

 2.9.1. Ежедневно размещать в разделе «Школьное питание»

(подраздел «Ежедневное меню») на сайте общеобразовательной организации

ежедневное меню в виде электронной таблицы в формате XLXS.

2.9.2. Строго следить за соответствием рациона утвержденному

меню.

3. Организовать питание детей, посещающих образовательные

организации (учреждения), реализующие образовательные программы

дошкольного образования из расчета 105 рублей в день на одного

воспитанника в течение года (15 рублей - бюджетные средства и 90 рублей -

внебюджетные средства (родительская плата). За счет средств местного

бюджета из расчета 105 рублей в день осуществляется питание   детей -

инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией, детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в трудную

жизненную ситуацию.

4. Питанием обеспечиваются все учащиеся и воспитанники,

посещающие школы и детские сады, компенсация за пропущенные дни не

выдается.

5. Руководителям образовательных учреждений, финансируемым из

муниципального бюджета, согласовать с поставщиками своевременность

поставки продуктов питания на договорных условиях различных форм

оплаты.

6.Расходы производить за счет главы 004, подраздела 0702, целевой

статьи 641020L3040 вида расхода 612 ДК 24-53040-00000-00002, за счет

главы 004, подраздела 0702, целевой статьи 6410272410, 64102S2410,

6410281400, 6410281401 вида расходов 611- общеобразовательные школы и

главы 004,подраздела 0701, целевой статьи 6410181400,вида расходов 611

дошкольные образовательные учреждения.

7.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                        И. В. Ерохина